
REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2016 
 

Comune di Gravellona Toce (Verbano Cusio Ossola) 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento del palazzetto dello Sport – 
primo lotto funzionale, presso il Comune di Gravellona Toce – CIG 6657280140.  
 

 
BANDO DI GARA  

 
1) Denominazione dell’Amministrazione Aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante-Provincia del 
Verbano Cusio Ossola (d’ora innanzi per brevità “S.U.A._Provincia VCO”), tel.0323/4950296, fax 
0323/4950291, e-mail acquotti@provincia.verbania.it 
2) Indirizzo al quale inviare le offerte: le offerte, redatte in lingua italiana, dovranno pervenire entro 
le ore 12.00 del 06/06/2016 presso la sede della S.U.A.-Provincia di Verbano Cusio Ossola, in via 
Dell’Industria, 25– 28924 Verbania (VB).  
3) Oggetto dell’appalto: progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento del 
palazzetto dello Sport – primo lotto funzionale, presso il Comune di Gravellona Toce – CIG 
6657280140. 
4) Importo complessivo dell’appalto: € 2.487.214,27, di cui € 2.387.172,90 per opere a corpo, € 
45.505,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 54.536,26 oneri di progettazione 
esecutiva ex D.M. 143/2013. 
5) L’appalto è suddiviso in lotti: no 
6) Descrizione delle opere: cat. prevalente: OG 1 class. III per € 950.276,57, di cui € 17.775,65 per 
oneri sicurezza; cat. subappaltabile a qualificazione obbligatoria: OS 28 class. II per € 571.205,92, 
di cui € 10.684,85 per oneri sicurezza; cat. subappaltabile a qualificazione obbligatoria: OS 33 
class. II per € 502.092,69, di cui € 9.392,03 per oneri sicurezza; cat. S.I.O.S. scorporabile e 
subappaltabile nel limite del 30%: OS 30 class. II per € 409.102,83, di cui € 7.652,58 per oneri 
sicurezza  
7) Ammissibilità di varianti: no 
8) Durata dell’appalto: 45 giorni dall’ordine di avvio della progettazione da parte del RUP, ex art. 
14 CSA, per la progettazione esecutiva e 311 giorni dalla data del verbale di consegna, per 
l’esecuzione dei lavori. 
9) Cauzione e garanzie richieste: cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo a base d’asta, 
riducibile del 50% per possesso certificazione UNI-CEI-EN-ISO 9001 settore IAF28; riducibile del 
30% per possesso registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit o del 20% per 
possesso certificazione ambientale UNI EN ISO 14001:2004 o ISO 14001:2015 nel settore IAF28; 
riducibile del 15% per offerenti che sviluppano inventario di gas effetto serra ai sensi della norma 
UNI EN ISO 14064-1 o un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma 
UNI ISO/TS 14067– cauzione definitiva ex art. 113 D.Lgs. 163/06 e s.m. – polizza CAR ex art. 129 
D.Lgs. 163/06 ed art. 42 CSA, polizza del progettista ex art. 269 D.P.R. 207/10 ed art. 43 CSA. 
10) L’appalto sarà finanziato mediante: Mutuo Credito sportivo € 270.000,00, Avanzo 
amministrazione € 335.00,00, Fondazione CARIPLO € 770.000,00, Residuo finanziamento 
regionale rideterminato € 1.711.000,00.          
11) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di o-peratori economici aggiudicatario 
dell’appalto: imprese riuni-te ex artt. 35, 36, 37 D.Lgs. 163/06 e s.m. e artt. 92, 93 e 94 DPR 
n.207/10, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’U.E. alle condizioni di cui all’art. 
62 DPR n. 207/10.  
12) Tipo di procedura: aperta  
13) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa. I criteri e pesi sono indicati 
nel disciplinare di gara e relativi allegati, parte integrale e sostanziale del presente bando, 



liberamente consultabili e scaricabili dal sito http://www.provinciavco.eu, sezione “Bandi, Gare e 
contratti”  
14) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00 del 06/06/2016 
15) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 gg. dal 
termine ultimo per il rice-vimento delle offerte.  
16) Modalità di apertura delle offerte: alle ore 9:00 del 09/06/2016 in una sala pubblica della 
S.U.A.-Provincia VCO, via dell’Industria, 25 – Verbania (VB). Persone ammesse ad assistere 
all’apertura delle offerte: Si - un rappresentante per ogni impresa offerente, munito di procura.  
17) Informazioni complementari: La S.U.A. opera ex art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 163/06 e art. 1 c. 88 
L. 56/14, per conto del Comune di Gravellona Toce. Si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida. Non è ammessa la cessione del contratto. Non sono ammesse, 
pena l’esclusione, offerte parziali, plurime, condizionate, indeterminate. Determina a contrarre n. 
98/2016. Il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all’art. 241 c.1 bis D.Lgs. 
163/2006. E’ ammesso il subappalto. Per l’esatta presentazione dell’offerta si dovrà far riferimento 
al disciplinare di gara, le cui disposizioni devono essere osservate pena l’esclusione, e al progetto 
definitivo a base di gara, disponibili e scaricabili gratuitamente dal sito http://www.provinciavco.eu, 
sezione “Bandi, Gare e Concorsi”. 
Responsabile del Procedimento: arch. Domingo Tommasato.  
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della 
procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di 
essa devono essere presentate in lingua italiana e trasmesse al dirigente della S.U.A. esclusivamente 
alla mail proverbio@provincia.verbania.it entro il 27/05/2016. Il Dirigente è tenuto a rispondere 
entro i sei giorni precedenti al termine di scadenza previsto. Gli elaborati progettuali sono 
integralmente visibili, consultabili e scaricabili online dal sito http://www.provinciavco.eu, sezione 
“Bandi, Gare e Concorsi”. 
18) Organismo responsabile delle procedure di ricorso Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte – Torino – c.so Stati Uniti, 45 – 10129 Torino – Tel. 0115576411.  
 
Verbania, 13/04/2016 
 

Dirigente della S.U.A. 
(Ing. Mauro Proverbio) 


